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Nagy a panasz, hogy mig más 
pályák üresek, addig temérdek a 
jogász. A mai verseny a gyors es 
biztos megélhetés felé teszi ezt a 
túltömöttséget.

Mert a jogász, mihelyt vala
mely államvizsgához jut, már kap 
hivatalt, kenyeret. De épen a jo
gász-képzettség különböző foko
zata, mely előbb és később kenyér
hez jutható társadalmi helyzetet 
teremt, a jogászság egészségte
len társadalmi fejlődését eredme-

H" A mai állapot mellett külön- 
kűlön jogi kvalifikációt ad az ál
lamtudományi államvizsga, a jog- 
tudományi államvizsga, az állam- 
tudományi szigorlat, a jogtudo
mányi szigorlat, a gyakorlati bírói 
vizsga, az ügyvédi vizsga.

Évtizedek óta törik a fejüket 
a kormány férfiak azon, hogy mi
módon lehetne a jogtudományi 
szakoktatást rendezni. Az 18/4. 
évi reform, mely az ügyvédségre 
nézve a kötelező doktorátust elő
feltétel gyanánt kitűzte, nem járt 
a kellő eredménynyel a jogi szak
oktatás nívójának emelése tekin
tetében Az eredmény az lett, hogy 
a szigorlatozó ifjúság ellepi a bu
dapesti és kolozsvári tudomány
egyetemek jogi fakultását. A szi
gorlati vizsgálatok aztán, melye 
nek száma évenkint több ezerre 
rúg, oly sok dolgot ad az 
pcrvetemi jogtanároknak, hogy 
azok tudományuk művelésében

egyáltalán gátolva vannak. Ho
lott az egyetemeknek az elmé
leti tudomány fejlesztése lenne a
legfőbb feladata. A tanárok a ka-
detrán és az irodalomban fejtenék 
ki tevékenységüket és tehetségü
ket. De most a jogtanárok az 
egyetemen azzal vannak elfoglalva 
reggeltől estig, hogy egy tisztán 
gyakorlati jogászpálya, az ügyvéd
ség előkészítésére szolgáló szigor
latokat meghallgassák és annak 
eredményét mérlegelvén, az illető 
ifjúnak megadják a kvalifikációt 
erre a gyakorlati pályára, mely
nek célja első sorban a gyakorlati 
életszükséglet kielégítése s csak 
aztán, ha az ügyvédnek ideje ma
rad, esetleg a jogtudomány elmé
leti művelése. Ezt a kötelező dok
torátusi intézményt tehát az jel
lemzi, hogy éppen ellenkező ered
ményt hozott létre, mint amit 
akartak azzal. Ez intézmény mel
lett az ügyvédi kvalifikáció éppen 
nem emelkedett. Mert ezen a gya
korlati pályán empirikus tapaszta
latokra van inkább szükség és 
nem elvont elméletekre. De viszont 
ez intézmény behozatala megron 
tóttá az egyetemi szakoktatás si
kerét is.

Főként a budapesti tudomány- 
egyetem jogi fakultása túlzsúfolt 
lett, tanárai a vizsgálatokkal túl 
vannak terhelve. Az egyetemi élet 
súlypontja a tanteremből kizök
kentetett és az egész jogi fakultás 
olyan örökös vizsgáló gépezetté de
valválódott. A kötelező doktorá
tus ekként nemhogy az ügyvéd
ség tudományos nívóját emelte,

de még az egyetemi szakoktatás 
színvonalát is lerontotta. A vidéki 
jogakadémiák, melyek 1874. év 
előtt egész vidékek jogászképzés 
szükséglétét kielégítették, ettől fogva 
egyszerű preparandiák, előkészítő 
iskolák lettek az egyetemi szigor
latozok részére. Ezen egykori jeles 
főiskolák jelentősége lassanként 
megszűnt. A huszonöt év alatt 
két jogakadémiát (győri és pápai) 
be is szüntették. Wlassics Gyula 
vallás- és közoktatásügyi miniszter, 
ki még egyetemi profeszszor korából 
ismerte ezeket a jogászképzési mizé
riákat, célul tűzte ki a jogi oktatás 
reformját, melyre nézve egy igen tü
zetes javaslattervezetet tett közzé 
sajtó utján még a múlt őszön. Ezt a 
javaslattervezetet a miniszter meg- 
küldötte a királyi Kúriának, a ki
rályi Ítélőtábláknak, főügyészség
nek, ügyvédi kamaráknak, ügy- 
védvízsgálóbizottságoknak és az 
egyetemnek, valamint a jogi aka
démiáknak.

Az egyetlen budapesti tudo- 
mányegyetem kivételével, ezen ősz- 
szes faktorok helyeslik a javaslat- 
tervezet vezéreszméit. Helyeslik 
különösen a kötelező doktorátus 
eltörlését. Elfogadják az egységes ál
lamvizsgálat behozatalát, mely úgy 
a birói, mint az ügyvédi pályára 
képesít. Szerencsésnek tartják ezen 
egységes államvizsga tárgyainak 
összeállítását, mely úgy az elmé
leti tudomány, mint a gyakorlati 
élet követelményének teljesen meg
felelnek. Szerencsésnek tartják az 
eszmét, hogy a doktorátus tisztán 
tudományos dísznek maradjon meg,

gyakorlati pályára való minősítés 
azonban ne adjon.

Csudálatos és majdnem meg
foghatatlan a budapesti egyetem 
különvéleménye, melylyel a javas
lattervezetet visszautasítja. Ez a 
votum persze ama tekintélyes kor
porációk helyeslő véleménye mel
lett se nem numerái, se nem pon- 
derál. Ellenben Wlassics Gyula mi
niszter a beérkezett kedvező véle
ményekből elegendő biztatást me
ríthet arra, hogy a reformtervezetet 
most már tényleg meg is valósítsa, 
mert az jóformán az egész ország 
jogászságának helyeslésével talál
kozik. it.

— aug. 9.
Liptóvármegye alispánja a követ

kező sorokat közli: A fürdőidény beáll
tával több tekintélyes fővárosi napilap
ban Liptóvármegye két országos hirü 
gyógyfürdőjét érintőleg oly rémséges 
rablásról és gyilkosságról regélő köz
lemények jelentek meg, amelyek a 
nagyközönség körében méltán a leg
kínosabb feltűnést kelthették és a 
vezetésemre bízott vármegye 
közbiztonsági állapotaiban 
a legsötétebb színekkel illusztrálva, 
csakis arra szolgálhatnak, hogy várme
gyénk országos hirü és fontosságú, a 
világ minden tájáról látogatott gyógy
fürdőinek jó hírnevén a legmélyebb 
csorbát ejtsék, azok mindenki által 
szívesen elismert örvendetes fejlődését 
a jövőre nézve a legkomolyabban ve
szélyeztessék. A tiszta igazság kiderí
tése végett, de ama rendkívüli érdek 
szempontjából is, melyet az idegen- 
forgalom és fürdőink jövendőbeli fej
lődése nemcsak egy vármegyére, de 
az egész országra nézve is képvisel, 
kötelességemnek tartom kijelenteni, 
hogy a csorbái tó környékén állítólag 
előfordult rablás és legutóbb ugyan-

A ZEMPLÉN TÁRCZAJA.
Mese.

Volt, hol nem volt, volt egyszer egy lányka, 
Oly szép, mint a tavasz nyíló virága;
Aki egyszer látta, meg volt igézve,
Elmét, szivet bomlasztott a szépsége.

Mosolygó kéknefelejts volt szempárja,
A szamóca irigy volt az ajkára ;
Úgy ömlött el arcán a báj, a kellem,
Mint a hajnal rózsaplrja az egen.

a volt, hol nem volt, volt egyszer ^ egy bis

Halálosan szerelmes volt a szegény;
Ezt a szelíd kókszemü lányt szerette,
Be szerelmét a leány csak nevette.

Napról-napra ölte a bú, a bánat,
Mégis hideg maradt lelke a lánynak ;
A bús legény szive már-már haldoklóit,
S a lányka még akkor is csak kacagott.

Aztán ? . • • Lehalt a szép tavasz virága,
A bús legényt kivittók a sírjába;
Temetésén minden leány kesergett,
Könnyet csak egy - a kékszemü - nem ejtett.

E bús legény sorsa forog eszemben,
Így járok majd én is veled kedvesem; 
Fagyos lelked szivem lángját kioltja,
8 még egy könyet sem ejtesz a síromra

Szendrői Holozsnyay Ciril.

Fürdő-levél.
Herkules fürdő, aug. hó.

Nem hunyom be szemeimet, nem 
ülök phantasíám szilaj pegazusára. 
Erre itten szükség nincsen. Mert ha 
a lelkiismeretes és pontos megfigyelő 
éles szemével nézném is a déli kár
pátok e mesés gyöngyét, ha hű képét 
akarnám csupán adni e szép tájnak, 
ahol a fenséges természet oly pazar 
kézzel szórta el csodás remekeit, ak
kor is oly festői képet kellene rajzol
nom, hogy ahhoz az én művészi ér
zékem kevés. S a természetnek e hú 
rajza, a valónak ezen egyszerű kép
mása is fenségesen szép volna. Nem 
kell ide phantasia; a valóság maga 
felülmúl minden phantasiát.

De nemcsak a mindenek ura ál
dotta meg e kies vidéket, végtelen 
bőségben ömlő csodahatású gyógylor- 
rásokat, — egy egész sereget, kéne- 
set és sóst is — egekig nyúló szik- 
lahe^veket, balzsamos levegőjű árnyas 
erdőket és ezek lágy ölében csörge
dező kristálytiszta vizű patakot adván 
neki, hanem az emberi kéz es emberi 
aev is megtette kötelességet. A nyu
gateurópai cultura, a modern technika 
és fejlett ízlés művei paradicsommá 
varázsolják e vadregényes tájat. A 
teremtő isteni alkotása és a gyenge 
emberi kéz mulékony munkája egy 
démonikus egészet hoztak létre, ahol

a beteg és egészséges, a gazdag és 
szegény egyaránt megtalálja mindazt, 
amit teste és lelke igényel.

Nem folytatom e kép rajzolását 
tovább. Mert nem egy kartásam vá
dolhatna azzal, hogy elírtam előle a 
fürdőlevelét. Es joggal. Hiszen hány 
fürdője van szép hazánknak, hány 
csupán a Kárpátok gyönyörű völgyei
ben, ahol a fürdőorvos ezen beveze
tésemet joggal magáénak vallhatná ! 
Aki a Kárpátokat ismeri és fürdőit 
bejárta, az tudja csak igazán, hogy 
„ha a föld Isten kalapja, és hazánk 
bokréta rajta, úgy e bokrétának is 
legszebb virágát a Kárpátok képe
zik. “

De mit ér a természet fenseges 
szépsége, mit a nagy költséggel és 
fáradsággal megteremtett comfort, ha 
a közönség minderről tudomást venni 
nem tud vagy nem akar'? A legki
tűnőbb gyógyforrások is hasztalanul 
bugyognak a föld gyomrából oly me
legen és oly bőségben, amikor vajmi 
kevés a nyomorék, aki azokat^ felke
resve és használva, csodahatásukért 
áldaná őket és teremtőjüket. S a viz, 
amely hivatva volna ezerek panaszát 
és baját megszüntetni, nyomorékokat 
lábra állítani, sok emberi életet meg
hosszabbítani, használatlanul folyik a 
patakba, itt is csak kellemetlenséget 
okozva — a pisztrángoknak. Minek 
is vannak itt e dús források, minek

is rontják itt a levegőt? Hiszen a 
kénszag nem illatos ...

így vagyunk, a legtöbb hazai fürdő
vel. Herkulesfűrdő sem képez kivételt. 
Nemcsak hazánkban, de az egész vilá
gon páratlan meleg konyhasós-kénes 
forrásai évszázadok óta ismeretesek 
világszerte, de a mi közönségünk előtt 
mint luxusfürdő szerepelt csupán. 
Minden elegáns embernek illett „meg
nézni" Herkulesfürdőt, éppen úgy, 
mint Ada-Kaleht és a vaskaput, ille
tőleg mint az aldunai kirándulás 
egyik „látványosságát". Hovatovább 
a köztudatba ment át, hogy Herku- 
lesfürdő valóságos kis Monte-Carló, 
a hol az internationális közönség 
túlnyomó többségét a mesés gazdag
ságú bojárok teszik. Ezek viszont, ré
szint talyigával húzott aranyaikkal, 
másrészt elegáns, sikkes és fényűző 
hölgyeikkel képezik e hely főneveze
tességét. Herkulesfűrdő a románok 
üdülő és szórakozó helyére alacsonyit- 
tatott le. „Mehádiá^-ra járni a bon- 
tonhoz tartozott. Szóval a kitűnő 
források másodrangú szerepet játszot
tak e félmult időben, a főszerep a 
Cursalon-nak jutott, amely tényleg 
igen fényes és benne a mindennapi 
bál (katonazenével) oly meggyökere
sedett uzus, hogy azt korlátozni akarni, 
a fürdő élete elleni merénylet volna . ..

Tempóra mutantur et nos muta- 
mur in illis, Az idők tényleg változ-

Lapunk mai isim* 6 oldal,
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csak állítólag Lucski fürdő vidékén 
elkövetett gyilkosságra vonatkozó hír
lapi közlemény nem egyéb légből 
kapott koholmánynál, és a 
midőn még azt is kijelentem, hogy 
Liptó vármegye közbiztonsági állapotai 
teljesen kielégítők a főbenjáró bűntett 
esete réges-régen nem fordult elő, a 
tekintetes szerkesztőséget tiszteletté 
felkérem, hogy jelen nyilatkozatomat 
közölni szíveskedjék, oly további ké
relemmel, hogy a lapok tekintetes 
szerkesztőségei Liptó vármegyére vo
natkozó közleményeiket a jövőre 
nézve csakis teljes hitelt nyújtó forrás
ból meríteni méltóztassanak. Lipto- 
Szent-Miklós, 1902. évi július ho 31-én,
J o ó b alispán.

A szaglász. Nem fináncról, sem 
vizsláról vagy egyéb hasznos állatról 
van itt szó, hanem a Felsőmagyaror- 
szági Hírlapnál alkalmazott szaglász- 
ról, kinek főfoglalkozásává lett egyes 
hivataloknál és hatóságoknál szima
tolni, s az ekként összegyűjtött szen
zációt az igazság megkerülésével kö
zönségének beadni. Az említett lap 
ugyan már sokszor megfogadta, hog} 
a Zemplénnel többet nem foglalkozik, 
de mert szenzáció kell, rátért tehát 
ha nem is az újabb politikai, de a 
régi Zemplénre s igyekszik izetlen 
élcelődésével azt kikarrikaturázni 
dacára annak, hogy nemrégen már
ciusi számában arról eképpen emlé
kezett meg: „A Zemplén, melyet 
Dongó Géza olyan tárgyilagos, kor
rekt modorban szerkesztett66 stb. De 
hát ez a t. lap következetessége. 
Ezután sopánkodik azon, hogy Zem- 
plénvármegye 451 községe a Zem
plénre évi 12 koronával fizetett elő. 
Ez valótlan állítás, mert a szaglász 
ur, funkciója közben a kimutatást 
látva abból meg is győződhetett, hogy 
141 község 12 koronával fizetett elő, 
mig 146 község S koronát, és 164 
község 4 koronát fizetett s ezért 
kapták a referádájában említett 3 íves 
lapot. De hazudik akkor is, amikor 
azt állítja, hogy az uj hivatalos 
lapért a tek. vármegye községen
ként 12 koronát szedett. Mert a f. 
évben is az eddig fizetett előfizetési 
dijakat szedeti még be, és pedig azért, 
mert a hivatalos lap évközben lépett 
életbe és igy a régi előfizetési dij 
egy része a hivatalos lap volt tulaj
donosát illeti s csak a fenmaradó rész 
lesz az uj Hivatalos lap előállítási, 
szerkesztési költségeire lorditva, mig 
az expediálást költségkímélés szem
pontjából a vármegye mint kiadó, sa
ját személyzetével eszközölteti. A

tak. Románia gazdasági viszonyai az 
utóbbi időkben lényegesen rosszab
bodnak és a bojárok fényes sorai 
egyre gyérebbek lettek. E körülmény
hez még a románok fokozodó chau- 
vinismusa is hozzájárult. S miköz
ben Románia kisded fürdői — az 
állam óriási mértékben való támoga
tása mellett — rohamosan fejlődnek, 
a román luxus-publikumnak apadása 
mindinkább érezhetővé vált. És Her- 
kulesfürdő képe a legutóbbi években 
akkép változott, hogy a vendégek 
többségét a zajos luxus-közönség he
lyett gyógyulást kereső betegek ké
pezik, a vidám ezüst sétapálcát dísz
telen mankó váltja fel, és a béna 
beteg nem tesz kifogást a kénillat 
ellen . . .

Tagadhatlan, hogy a fürdő e vál
tozása vállalkozóinkra egyelőre nem 
éppen előnyös, én azonban e tünet
ben a gyógyfürdő jövőjének biztos 
alapját látom. Amiiy arányban kopik 
majd a fürdő „régi hire", épp oly 
arányban fejlődik majd a forrásoké. 
Ehhez pedig nem sok idő kell. A 
források hírét rohamosan terjesztik 
majd maguk a betegek; mert tessék 
elhinni, nem létezik hatalmasabb rec- 
lam, mint azon élő reclam, amelyet 
a meggyógyult beteg hálatelt szive 
képez.

Herkulesfürdő átmeneti stádium
ban van. Leveti luxusfürdői színeze
tét és mindinkább gyógyfürdői jelle-

szaglász ur tovább is megy es azt 
mondja, hogy a regi Zemplén Vs, 
esetleg 1 i«-od résznyi nagyságát ki
tevő uj hivatalos lapot hajlandó (va
lószínűleg érdektársa) évi 3 —4 ko
rona előfizetési pénzért előállítani. — 
Hát erre az a megjegyzésünk, hogy a 
tudtunkkal kötött egyezség szerint a 
vármegye ennél sokaita olcsóbb aján
latot kapott és éppen ezért nem le
hetett hajlandó a szaglász ur ínye 
szerint cselekedni.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

)( Válasz a honvédelemügyi 
minisztertől. Említettük annak ide
jén, hogy a város képviselőtestü
lete feliratot intézett a honvéde
lem ügyi ni. kir. minisztemez az 
iránt, hogy a városban vagy közös
hadseregbeli, vagy pedig egy hon
véd gyalogezred helyeztessék el. 
Most jött meg a miniszter válasza, 
mely szerint a kérelem ez idősze
rűit nem teljesíthető. A közös had
ügyminiszter azonban a városnak 
egy közöshadsereg idehelyezésére 
iránvuló kérelmét, arra az esetre, 
ha a VI. hadtest körletében eset
leges férőhely-szükséglet állana be, 
előjegyzésbe vétette.

)(A Dusa-hid ngjéhenWiczmándy 
Ödön Zemplénvármegy e törvényható
sági bizottságának tagja, lapunk július 
31-ik napján megjelent számában az 
illetékes vármegyei hatósághoz és 
mérnöki hivatalokhoz intézett nyílt 
interpellációt közölt, amelynek folyo
mányaképpen — mint tudósítónk írja 
— e hó 2-ik napján a járási főszol
gabíró, a kultur főmérnök és az ál- 
lamépitészeti hivatal kiküldöttje Butt- 
kán megjelentek és a községnek már 
régebben tett távirati jelentésével 
kapcsolatban megállapították, hogy 
a község helyesen és törvényesen 
járt el. A kulturfőmérnök pedig e 
hó 4-én a kérdéses terület felmérését 
szakértő közege által már teljesítette 
is. Mindezek után konstatáltatott, 
hogy semmi akadály nincs többé, 
hogy a vállalkozó a hidat megfele
lően elkészíttesse és a forgalomnak 
átadja. Sajnos azonban — Írja a tu
dósítás — még mai napig sincs ha
tósági intézkedés arra, hogy a hídfők 
betömése folyamatba vétessék. Itt a 
termény hordás ideje és hidunk még 
ma sincsen.

get ölt. Magyar közönségünk és a 
mi legörvendetesebb jelenség: orvosi 
karunk is kezd erről tudomást venni. 
Orvosaink nagyjelentőségű érdeklő
dése egyre fokozódik. S ha eljön 
végre az az idő, hogy orvosaink nem
csak a prospectusi ismeretek felüle
tességével, de a helyszínén tett sze
mélyes tapasztalatok biztos alapján 
ismerik majd fürdőnket,_ akkor sem 
nekünk, sem vállalkozóinknak nem 
lesz többé okunk panaszra, az elvesz
tett luxus-publicumot egyikünk sem 
fogja többé siratni.

S hogy ez időt elérjük, ahhoz 
egyéb sem kell, mint hogy tisztelt 
kartársaim, mesterünk Bókay Árpád 
tanár ur példáját követve, maguk ren
dezzenek évente balneologiai kirándu
lást. Bókay tanár jól tudta, hogy mit 
tett ő akkor, a midőn a balneologiai 
kirándulásokat életbeléptette. A tudós 
tanár belátta azt, hogy a legszebb 
előadás, a legkitűnőbb tanitas hatasa 
sem oly maradandó, mint a helyszí
nen tett közvetlen megfigyelések és 
tapasztalatok, valamint az itt szerzett 
impressiók hatása. Ezért rendezi ő e 
kirándulásokat évről-évre fáradhatat
lanul és páratlan kitartással. Köves 
sék tanáruk példáját, tisztelt kartár 
saim! Nehéz munkájukban különben 
is mindnyájukra ráfér egy-két heti 
üdülés.

Dr. Arányi Zslgmond.

)( Jóváhagyott szabályrendelet. A 
kereskedelmi miniszter Sátoraljaújhely 
rendezett tanácsú városnak a kémény- 
seprési ipar gyakorlása tárgyában al
kotott szabályrendeletét jóváhagyta.

)( Közutak törzskönyvezése. No
vak és Berger mérnökök, a kereske
delemügyi miniszter megbízottai Nagy- 
Mihálytól a bacsavai hídig és Uag
yártól Uzsokig pontos térképfelvétele
ket készítenek az államidról s hogy 
az állami tulajdon határai ezen térkép 
alapján bármikor feltalálhatok legye 
nek az utak minden törési pontján 
faragott kőkockákat helyeznek el. A 
munka mintegy hat hetet fog igénybe 
venni és körülbelül 12,000 koronába 
kerül. _

JEGY Z ETEK
a hétről.

*

A tüprenkedő Hamlet, Scha- 
kespeare lángelméjének egyik legbá
mulatosabb alakja — mond olyasmi
mét, hogy a világon nincsen se jo, 
se rósz, csak a felfogásunk teszi

' Való igaz, hogy az emberek, akik 
mint megannyi jövevények bolyonga- 
nak a földi téreken kétféle felfogást 
tanúsítanak. Jót, vagy rosszat. Egy- 
részük már gyermekkorában felteszi 
az optimizmus rózsaszínű szemüvegét 
és azon át nézi a világot késő öreg
ségéig. Ezek a boldog emberek, a 
megelégedett emberek : élik világokat 
nyugodalmasan, nem sokat törik ma
gukat embertársaik jó voltáért, rábíz
zák azt az Isteni gondviselésre, mely
ben olyan erős hitük vagyon, hogy 
arra hárítanak minden intézkedést. 
Minden úgy jó, ahogy van, ez a jel
szavuk, a melyben még azt is hoz
záteszik ; „ha apáinknak ezer évig jó 
volt igy, mi se törekedjünk másra.16

Áz optimista emberektől kereke
dik ki a Pató Pálok népe, családja, 
mely jeles számmal lakja e szép or
szágot.

Más a felfogásuk azoknak, akik 
a pesszimizmus sötét pápaszemén át 
nézik & világot s miudont feketének 
látnak. Gonoszságot gyanítanak ott 
is, ahol annak nyoma sincs, kétség
beesve szemlélik a társadalom rette
netes romlását. Jajgatnak a város 
elmaradásán. Rettenetes européerek, 
akiknek nincs kevesebb kívánságuk, 
mint az, hogy Sátoraljaújhely ^leg
alább is Londonnal vetekedjék. S ré
mülten látják, hogy mindehhez leg
alább is — idő kell. Meg pénz is; 
amivel pedig csínján kell bánnunk 
ebben a szűkös világban.

Vannak azután emberek — na
gyon kevés számmal — akiknek nincs 
szükségük sem a rózsaszínű, sem a 
fekete pápaszemre. Jól látnak a ma
guk szemével is. Tisztán és világosan 
nézik ilyenformán a világot, sem ró
zsaszínű köd nem fedi el előtte a 
dolgok mivoltát, sem fekete felhő. S 
világosan látván, tudván, hogy sok 
ugyan a hiba, nagy az elmaradottság, 
de nem akkora, hogy ne lehessen or
vosolni. Ezek a tisztán látó emberek 
aztán keresik az orvoslást. Először is 
feltárják a bajokat s aztán megmu
tatják a módozatot, melylyel segíteni 
lehet. Ezek az emberek az esetek 
nagyrészében újságba írnak és ne
vezetes, hogy bár szinigazságot hir
detnek, a két nagy tábor az optimis
ták és pesszimisták tábora, csak na
gyon ritkán van velük megelégedve. 
Az optimisták azt mondják, hogy tú
loznak, mert nincs annyi baj, a pesz- 
szimisták úgy vélekednek, hogy sok
kal több és nagyobb a baj, mint amit 
felszínre hoznak.

Ez a kis elmélkedés pedig vonat
kozik Sátoraljaújhely városára, ahol 
mostanában sok szó esik a város ha
ladásáról, meg elmaradásáról. Mindkét 
részről bőven vitatják, hogy melyik a 
valóság. A valóságot pedig csak ne
hány jószemü ember látja.^ Akármit 
mondanak tehát az okkulárésok, az 
igazság körülbelül az, amit fentebb 
megállapítottunk, hogy ugyanis van 
itt egy jókora adag ósdiság, elmara-

dottsá^ de íme a régi televénytalajból
bőven csírázik elő a haladás színes 
virága, mely majdan gyümölcsöt is 
hoz,B csak ápolni kell a gyönge palán
tát Kertészkedjünk, buzgói kodjunk 
tehát minden erőnkből telhetőleg min
den téren, akkor sikeres leszen a ha
ladás útja. +

A sztropkó—havaj—krasznibród 
—mezőlaborczi közút kiépítésére — 
aróf Hadik Béla főispánunk sikeres 
közbenjárása jóvoltából szorgalmasan 
folyik a munka, kenyérkeresethez 
juttatván nehály száz munkást. Más
részről pedig az aratás serény mun
kája is bő jövedelmet ad mostanában 
a szegény embernek. Ez a magyar 
kenyérkereset.

Túl az óceánon szintén buzgól
kodnak odavándorolt véreink — gyá
rakban, bányákban. Sötét bányákban, 
füstös gyárakban. S ama nehéz munka 
nyomán is bőven hull a dollár. Ez 
az amerikai kenyérkereset.

De a bányákban, gyárakban 
minden lépten-nyomon ott ólálkodik 
a sötét szén, a veszedelem. Robba
nás, bányalég, gépek okozta szeren
csétlenség alakjában. S bőven szedi 
áldozatát a magyarok között is. Csak 
most olvastunk híradást a Johnstowi 
katasztrófáról, amelyben odaveszett 
egy csomó zempléni ember is. De 
mennyi az olyan szerencsétlenség, 
melynek hire nem jut el hozzánk! S 
csak évek múlva tudja meg az itt
hagyott család, hogy kenyérkeresője, 
munkás embere odaveszett, elpusztult 
nyomorult módon.

Hát nem jobb idehaza, virágos 
mezőkön dolgozgatni, magyar embe
rek "? Idehaza, ahol — ha meghaltok 
— az édes anyaföld szelíd hantja dom
borul sírotok felett, mig ott messze 
idegenben siratlanul feküsztök, erősza
kos halál által veszítvén el életeteket! 
Gondoljatok erre, akiknek fejében ott 
kóvályog a kivándorlás mételye!

HIRE K.

Krónika.
augusztus 8.

Tisztelt közönség ! íme : bizonyítom, 
Hogy én még mindig létezem s vagyok,
S becses lényem, mi van e porhüvelyben 
A nagy melegben meg nem olvadott; 
Igaz ugyan, hogy egy pár délutánon 
HŐmérsékem T* 50 fokra szállt,
Ámde ilyenkor >douche<-t önték nya

lkámba,
S igy elkerültem ezt a zord halált.

S mivel vagyok : a mondókámba kezdek,
S ha lesz tán benne valamely hiba :
A melegségtől ered Herculesre !
A sánta versláb s minden galiba . . • 
Különben is jelentkezzék a lantos,
Ki mostan is jó verset produkál; 
Dacára, hogy testének hómérséke,
Az ominózus ötven fokra száll.

S ha jelentkezik: énekelje, zengje, 
Hogy ez a város újra ünnepel,
Egy névjegyében dobban össze mostan 
Kis városunkban mindenik kebel . . . 
Uj fény ragyog le a Kossuth nevére,
A kegyeletnek tiszta sugara, ^
Melynek sohsem volt, sohsem éjszakája, 
Csupán tündöklő, fényes nappala ... 1

És ha ezeket mind elzengi szépen, 
Jelentse be, hogy áll az uszoda . . . 
Mert bár meleg van, Szent Antalra

[mondom
Diákon kívül nem jár más oda . . . 
Vize kitűnő, hűsítő és tiszta,
Hidjék: eléggé nem ajánlhatom , . . 
Azaz nem én, hanem majd ki helyettem 
Fog verset írni e hasábokon . . .

Mert én kérem -}- 30 fok melegbe 
Beláthatják, hogy nem dalolhatok: 
Utóvégre a krónikás is ember,
És én meg sajnos! krónikás vagyok . .. 
Sajnos! mert ha én direktor lehetnék 
Ki acéltrösztöt vagy bankot vezet;... 
Versek helyett egy fürdőben gúnyolnám 
A -f- 30 fok Reomur meleget . . .

-th.
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Tragédia.
Úgy történt a dolog, hogy egy 

szép nyári nap reggelén C. Sándor 
ur felült nehány nap óta használt ke
rékpárjára és végig száguldott vele a 
Borsi-felé vezető országúton. Magával 
vitte hűséges társát, kutyáját is.

Vígan és gondtalanul haladt a 
fiatal kerékpáros a sima, poros utón. 
Amerre elhaladt, csak úgy porzott 
utána az országút. A nagy porfelhő 
egészen eltakarta a fiatal embert ke
rékpárostul és kutyástul együtt.

A Flóri, kerékpárosunk hűséges 
társa, alig birt szegény „lépést tar
tani11 urával. Nyelve a nagy melegtől 
és folytonos futástól csaknem a földig 
ért.

A fiatal ember egy félóra múltán 
minden baj, kellemetlenség és vi
szontagság nélkül beért Bodrogszer- 
dahelyre, ahol egy vendégszerető ház
ban talált szives, magyaros vendég
szeretetre. Ott mindjárt ebéden is 
tartották a vendéget, előbb azonban 
a szives háziasszony pompás reggeli
jét, később pedig ebédnek is beillő 
10-órait fogyasztott el jóízűen.

A reggeli és délelőtti étkezés 
után 1 órakor az ebédet is elköltötte 
szerencsésen — és ismét jóízűen.

Megjegyzem, hogy C. Sándor ur 
egyébb nevezetességei mellett arról 
is ösmeretes Ujhelyben, hogy kitűnő 
az étvágya és gyomorrontásról soha 
nem panaszkodik, de éhségét és szom
júságát gyakran emlegeti baráti kör
ben.

Délutánra a ház népe a Bodrog- 
menti füzesbe kirándulást rendezett 
a kerékpáros tiszteletére. Enni és inni 
való ismét dulásig volt. Két kocsi 
vitte az úri népet, a harmadik jármű 
szekér volt, mely az étel- és halne- 
müeket szállította. Rajta volt C. Sán
dor ur kerékpárja is, mivel úgy ál
lapodott meg a társasággal, hogy a 
füzesből hazafelé menet kerékpáron 
megy Szerdahelyre.

Az úri társaság igen kedélyesen 
mulatott; közbe halásztak is és fog
tak is egy-két halat. A kerékpáros 
vendég olyan jól találta magát, hogy 
mire szürkülni kezdett, a jóízűen fo
gyasztott kövesdi bor hatását meg- 
érezte

Mire indulóban voltak hazafelé, 
a kerékpáros a sötétségben is min
dent rózsaszínben látott. Bármennyire 
is tiltakozott az úri társaság az ellen, 
hogy C. Sándor ur a kerékpárra ül
jön, — ő megmaradt szándéka mel
lett és csakugyan felült a gépre. A 
kocsik elől, ő kerékpáron utánok 
igyekezett. Á kerékpár úgy nézett 
ki' mint a gazdája — mind a kettő 
dülűfélben volt.

Alig ért a vig társaság a lelutra, 
a mi vidám kerékpárosunkat előre 
nem látott malőr érte. Minthogy ke
rékpárosunknak a szekérút keskeny 
volt, egy észrevétlen pillanatban az 
ide-oda járó kerékpár alá került mel
lette futkosó kutyája. A kutya ebben 
a pillanatban a fájdalomtól olyan ék
telen és erős hangot adott, hogy 0. 
Sándor ur csaknem teljesen kijóza
nodva dűlt le kerékpárjáról. Mialatt 
a magasból a földre ért, vadonat-uj 
nadrágja valami srófba beleakadt és 
csaknem kettészelte a szűk ruhada
rabot. Mikor kerékpárosunk a földön 
fekve, észrevette ruháján a feltűnően 
nagy folytonossághiányt és az alóla 
kikandikáló fehér ruhadarabot, — 
csaknem kétségbeesett.

A katasztrófáról nyomban érte
sültek a kocsikon elől haladók is. A 
férfiak, de különösen a hölgyek alig- 
alig bírták visszafojtani jóizü nevető
söket. Segíteni akartak a szerencsét
lenül járt kerékpároson, de hogyan? 
A megtépett ruhadarab miatt, mivel 
hölgyek és urak vegyesen ültek a 
kocsikon, maguk közzé nem fogad
hatták. Kevés vártáivá egyiküknek 
az a gondolata támadt, hogy a höl
gyeket ültetik az egyik kocsiba, a 
férfiakat a másikba, ahová azután 
C Sándor urat is felültetik.

A kutyát hiába élesztgették, csak

aug. 9. | nem akart magához térni. Erre az
után ott hagyták a szegény ebet, 
maguk pedig útnak indultak.

Amennyire sajnálkoztak az eb 
sorsán, annyira nevettek a kerékpá
roson. Mikor a kocsi Szerdahelyen az 
udvarba fordult, még akkor is nevetve 
tárgyalták a kerékpáros esetét.

Most C. Sándor urat bevitték 
egy külön szobába és ott rendbe 
hozták. Nehány perc múlva már a 
hölgyek előtt is megjelenhetett. Ép
pen búcsúzik a társaságtól, a mikor 
a szekeren ülő kocsis jelenti, hogy 
az „ördögmotóla11 (értsd: kerékpár) 
egyik kereke eltörött.

Ez kellett még ráadásul szegény 
fejének. A tragédiának méltó befeje
zése. Tönkre silányitotta a kutyáját, 
ruháját és kerékpárját.

Búcsúvétel után a vendég ko
csira ült és kihajtatott a szerdahelyi 
állomásra, a honnan az esti gyorsvo
nattal Ujhelybe ért. A mint az átélt 
izgalmaktól gondolatokba merült fiatal 
ember lakásának ajtajához ért, — az 
emlékezetes mulatságon elgázolt ku
tyája hűséges társa már ott várta.

A kutya csak elalélt, különben 
kutya-baja sem történt.

Ez a nem remélt találkozás any- 
nyira meglepte, hogy örömében a 
kerékpárról és ruhája sorsáról is megt 
feledkezett a tragédia kőse: a kerék
páros.

Azt azonban megfogadta, hogy 
többet nem megy kerékpáron B.-Szer- 
dahelyre. (j£)

a kaszinó elnöksége a tagokat f. hó 
10-ére hívta egybe.

— Személyi hívek. Mariska Vil
mos nyilv. r. tanár, a bpesti tud. egye
tem jogi karának prodékánja, vejének, 
hódosi Kiss Ernő dr. ügyvédnek lá
togatására városunkba érkezett. — 
Baumgartner Sándor, a vallás- és 
közoktatásügyi minisztériumhoz be
osztott műépítész, tegnap a torna
csarnok kérdésének megoldása céljá
ból városukba időzött s a déli sze
mélyvonattal Tokajba utazott át.

— A sátoraljaújhelyi árvasegélyzö 
és jótékony egyesület e hó tizenket
tedikén, kedden délután 5 órakor, 
Dókus Gyula cs. és,kir. kamarás el
nöklete mellett az Arvaházban köz
gyűlést tart.

— A magyar szent korona orszá
gai veres-keresztegyletének sátoralja
újhelyi fiókja e hó tizenkettedikén, 
kedden délután 4 órakor Dókus Gyula 
cs. és kir. kamarás elnök és Ambrózy 
Nándorné társelnök elnöklete mellett 
a vármegyeháza nagytermében évi 
közgyűlést tart.

— 3000 honvéd Sátoraljaújhely
ben. Lapunk egyik előző számában 
megírtuk már, hogy augusztus hó 25. 
és 26-án a szatmári 12-ik és mun
kácsi 11-ik honvédgyalogezred Sátor
aljaújhelybe érkezik. Mint újabban ér
tesülünk, a szatmári 12-ik honvédezred 
a zenekarral együtt 1400 emberből és 
70 tisztből fog állani és augusztus 
25-én délután 6 órakor érkezik Sátor
aljaújhelybe külön katonai vonaton. 
Bevonulás után az ezredet elszállásol
ják és másnap reggel Kassa felé indul. 
A munkácsi 11-ik honvédezred, mely 
szintén 1400 emberből és 70, tisztből 
áll, augusztus 26-án délfelé ér Sátor- 
aljaujhelybe és 27-én tovább indul. így 
a két napon át összesen közel 3000 
honvéd lesz Ujhelyben. — Akik ka- 
tonáék barátai és a katonazenet is ked
velik, sajnálattal veszik hírül, hogy a 
szatmáriak, akik a nálunk is ösmert 
ió zenekarral vannak ellátva, csak 
késő délután érnek ide s Így a napnak 
alig nehány óráját töltik köztünk. A 
katona-zenéből ezek szerint csak any- 
nyiban lesz részünk, hogy az ezredet 
a nagy vasúti állomástól a városba 
való vonulása közben zeneszó fogja 
kisérni. — Megemlítjük, hogy a szal 
máriakat Lencz ezredes, a munkácsi 
ezredet pedig Ferenczy alezredes ve- 
zényli.

— Kossuth ünnepély Nagymihály- 
ban. A nagymihályi kaszinó egyesü
let szintén meg fogja ünnepelni ha
zánk nagy fiának Kossuth Lajosna 
100-ik születés napját. Ezen ügyben

— Betörés és lopás a velejtei grófi 
kastélyban. Az elmúlt éjjel, mint la
punk zártakor értesülünk, Andrássy 
Sándor gróf országgyűlési képviselő ve
lejtei kastélyában a kulcsár lakásába 
betörtek és a munkások részére 
kifizetendő pénzt, mintegy nehány 
száz koronát elloptak. Az előnyomo- 
zás megejtése végett Barthos József 
járási főszolgabíró ma reggel a hely
színére utazott. A tetteseket, akik ed
dig ösmeretlenek, a csendőrség is 
erélyesen nyomozza.

— Történelmi kiállítás Kolozs
várit. A Mátyás-szobor leleplezésével 
kapcsolatosan gazdag történelmi ki
állítást rendez az országos történelmi 
ereklye muzeum Kolozsvárit. A kiál
lítást szeptember közepén fogják meg
nyitni. Ugyanakkor tartja ünnepi köz
gyűlését az országos történelmi ereklye 
muzeum is. A kiállítás és ünnepsé
gek előkészületeinek szép munkájá
ban tért kívánnak nyitni az ország 
minden vidékén lakó hazafiaknak. 
Ebből a célból a muzeum által a 
millenium évében alakított vidéki 
köröket újból szervezik. A szervezés 
dolgában a helyhatóságok támogatá
sát a muzeum igazgatósága az alap
szabályok és működési kört tartal
mazó könyv megküldése mellett ki 
is kérte azzal, hogy az elhunytak, 
vagy eltávozottak helyébe uj hazafias 
érzésű férfiak ajánltassanak az ün
nepi közgyűlésen való felvételre. Sá
toraljaújhelyben a következő férfiak 
voltak az 1896. évben a muzeum ot
tani vidéki körének tagjai: Molnár 
István, Matolai Etele és Dongó Gy. 
Géza megyebizottsági tagok.

— Honvédek Pántheona. Öreg 
honvédek az irképeiben, leggazdagabb 
tárháza az országos történelmi ereklye 
muzeum kolozsvári gyűjteményének 
van, Miután minden az irképpel, le- 
véltárilag külön, betűsorban elhe
lyezve, a honvédek életrajzi adatai is 
őriztetnek, ez a gyűjtemény a hon
védek Pantheonát képezi. Ezt a Pant- 
heont teljessé kívánja tenni most az 
ereklye muzeum. E célból lapunk 
utján kérést intéz a fényképészekhez, 
hogy az igazolt öreg honvédekről 
vagy a nagy idők más még élő jeles 
férfiairól díjtalanul készítsenek kabi
net mellképet. E képekből Mátyás 
király lovas szobra leleplezési ünne
pén egy nagy szabású kiállítást fog
nak rendezni. Az arcképekhez szük
séges életrajzi adatok feljegyzésére 
kérdő pontokkal ellátott iveket küld 
kívánatra bárkinek a muzeum. Be
küldhetők csaladok által is az elhunyt 
jelesek képei, valamint a nagy idők
ben tevékeny szerepet játszott hon
leányok képei és életrajzai adatai.

— Meglopott bolgár kertész. Ni- 
kolovics Lajos helybeli bolgár ker
tészt, mialatt a vasúti állomás mögött 
elterülő konyhakertészet körül fog
lalkozott, ismeretlen tettes meglopta. 
Behatolt a nyitott lakásba és egy lá
dát, melyben 100 korona készpénz, 
a károsult fehérneműi és a munkások 
könyvei voltak, magával vitt. Niko- 
lovics a lopást nehány óra múltával 
vette észre, amikor már a tettesnek 
nyoma veszett. — A rendőrség meg
indította a nyomozást, melynek során 
megállapította, hogy a tettes a bolgár 
konyhakertben munkában álló vala
melyik bolgár kertész lehetett.

— Nyilvános számadás. A Sátor
aljaújhelyben felállítandó Kossuth- 
szobor-alap és a ladmóczi ev. ref. 
iskola javára a „Hatfa“-fürdőben 190^. 
aug. 3-án tartott nyári mulatság ered
ménye ez: Bevétel: 234 K. 11 f. Ki
adás: 163 K. 12 f. Tiszta jövedelem: 
71 K., melyből a Kossuth-szobor-alap 
javára esik 35 K. 50 f.; a ladmóczi

ev. ref. iskola javára 35 K. 50 f. 
Felülfizettek: Tóth Sándor 6 K., Szom- 
bathy Károly. 5 K., Ujj István 3 K., 
Mezey Jenő, Ölbey János, özv. Körös- 
kényí Ágostonná, Horváth Sándor és 
Bartha András 2—2 K., Haraszthy 
Vince, Nyomárkay Frigyes, Harajda 
János, Murin Mihály, Schveitzer Já
nos, Gyulai Ignác, Gyulai Lajos, Bóth 
Emilia és Gazdagh Gyula 1—1 K., 
kik nemes tettükért e helyen is fo
gadják hálás köszönetünket. A ren
dezőség.

— A nagymihályi Lawn-Tennis 
egyesület védnöke. Nagymihálynak 
ezen uj egyesülete küldöttségileg tisz
telgett f. hó 2-án gróf Sztaray Sán- 
dornénál, kit az egyesület védnöki 
tisztének elvállalására kért tel. A 
grófnő a legnagyobb előzékenységgel 
fogadta a küldöttséget s a tennis 
egyesület védnökségét elfogadta.

— Az aratás Nagymihály vidé
kén maholnap be lesz fejezve s álta
lában véve kedvezőnek mondják az 
eredményt. Az árak azonban oly silá
nyak, hogy az eladástól egyelőre 
mindenki idegenkedik.

— Köszönetnyilvánítás. Tisztelendő 
Kozlay József pazdicsi ág. h. ev. lel
kész ur 64 (hatvannégy) koronát kül
dött kezeimhez a gálszécsi ev. ref. 
templom építési költségeinek fedezé
sére, melyből 40 koronát a pazdicsi 
ág. ev. egyház, 20 koronát Czibur 
Bertalan ur, 4 koronát pedig a t. lel
kész ur adományozott. Midőn e nagy
lelkű adományt köszönettel veszem: 
kívánom, hogy a testvér-egyházon s 
a nemeslelkü adakozókon nyugodjék 
meg az ur kegyelme s a becses ado
mány legyen egy darab kő a felvidéki 
protestáns egyház várában. Gálszécs, 
1902. augusztus 7. Péter Mihály ev. 
ref. lelkész.

— Nagy tűz Nagy-Polenán. Táv- 
I irati tudósításunk jelenti: Nagy-Po

lenán e hó 7-én nagy tűz volt, mely
ben több ház porrá égett. Mintegy 
10 család vesztette el hajlékát. A 
kár — mint azt eddigi becslések 
megállapították — jóval meghaladja 
a 10,000 koronát. Ebből alig pár száz 
korona térül meg biztosítás révén.

— Jubileum. Jaulus és társa bu
dapesti cég mint a Haasenstein és 
Vogler hirdetési iroda magyarországi 
vezérkép viselője, a napokban ünnepli 
fennállásának huszonötödik évforduló
ját; Abel Józsefi., ki a cégnek meg
alapítása óta vezetője, jelenleg egye
düli tulajdonosa, működésével mind 
szélesebb körökben terjesztve a hirde
tési üzletet, az általa képviselt világ
cég hírnevét nemcsak hogy megóvta, 
hanem emelte is.

— Géphimzö tanfolyam. Singer 
& Co. gépkereskedő cégnek a r. kát. 
elemi iskolában levő hímző-munka 
kiállítása különösen előkelő hölgy 
közönségünk részéről, nagy látoga
tásnak örvend. A valóban művészi 
kivitelű hímzések szemlélete, mind
inkább több s több hívet szerez a 
könnyen elsajátítható s épp oly hasz
nos, mint művészi becsesei bíró gép- 
hímzésnek, minek folytán Singer 
& Co. e hó 11-én hétfőn díjtalan gép- 
himzési tanfolyamot nyit a róm. kát. 
elemi iskolában.

— Eladó birtokok. Pál] János 
szatmári lakos, ki birtokvételeket és 
eladásokat előnyösen közvetít, több 
rendbeli birtok eladását hirdeti mai 
számunk hirdetési rovatában, melyre 
felhívjuk olvasóközönségünkfigyelmét.

— Kiadó szoba. A Kazinczy- 
utcán egy, esetleg két fiatal ember 
részére egy csinosan butorzott udvari 
szoba kiadó. — Bővebbet a kiadó- 
hivatalban. __

TANÜGY.

— Finevelö intézet (Convictus). 
A sátoraljaújhelyi főgimnáziummal 
kapcsolatban finevelő intézetet rende
zett be a piarista-ház főnöksége. Ezen 
intézmény a jövő 1902—3. tanévvel
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folytatólagosan életbe lép. Azon ta
nulók, akiknek neveltetése ezen kon- 
viktusban történik, tanárok felügye
lete és tanulmányaikban azoknak ve
zetése mellett megy végbe. Azok a 
szülők, kik fiaikat pap-tanárok neve
lésére és gondozására óhajtják bízni, 
minden bővebb felvilágosításért for
duljanak Horváth Sándor sátoralja
újhelyi piarista házfőnökhöz, ki kész
ségesen tudósítja a konviktus telté
teleiről.

KÖZGAZDASÁG.
* Értesítés. A Gazdasági Egye

sület Országos Szövetkezete a Ma
gvar Gazdaszövetséggel karöltve ez 
évi szeptember hó 8, 9 és lO-ik nap
ján Pozsonyban a VI. országos gaz
dakongresszust rendezi. — A kon
gresszus tagjai mindazok, akik ez 
évi Augusztus hó 20-ik a kongresszusi 
irodánál (Budapest IX. köztelek utca 8.) 
jelentkeznek s a 6 kor. tagsági dijat 
az OMGE. pénztárába befizetik.
A tagok névre szóló igazolványt kap
nak, mely a tanácskozásokban való 
részvételre, a vasúton kedvezményes 
utazásra és a kiállításon a kongresz- 
szusi napokon szabad belépésre jogo
sít. — Az elszállásolás felől a Po
zsonyban alakított helyi bizottság fog 
gondoskodni, tekintettel természete
sen arra, hogy a Pozsonyban való 
tartózkodás minél kevesebbe kerül
jön. _ Gondoskodás történik abban 
az irányban is, hogy a kongresszu
sok szerényebb igényű tagjai te
hát a kisgazdák olcsó elszállásolásban 
és ellátásban részesüljenek. — A 
kongresszus 1-ső napja tulajdonképen 
a kisgazdáknak rendeztetik, amidőn 
is a tárgyalások csak délelőtt tartat
nak, tehát délután alkalma nyílik a 
kiállítás megtekintésére is. — A kis
gazdáktól a 6 kor tagsági dij befize
tését nem követelik, mindazáltai a 
kedvezményes vasúti utazásra igényt 
tarthatnak és olcsó ellátásban is ré
szesülhetnek. — A kongresszuson 
résztvenni óhajtó kisgazdák jelent
kezhetnek személyesen vagy Írásban 
a Zemplévármegyei Gazdasági Egye
sület titkári hivatalánál e hó 16-ig 
bezárólag. — Ezen kongresszus tud
valevőleg az országrészekként meg
tartott kivándorlási kongresszusok 
folyománya s az itt tárgyalandó kér
dések nem csupán a szorosan vett 
kivándorlás szempontjából bírnak or
szágos jelentőséggel, hanem a magyar 
gazdaközönségnek egyenesen létérde
keibe vágnak. — uhajtandó tehát, 
hogy a magyar közvélemény ez alka
lommal impozáns módon adjon ma
gáról életjelt, teljes súlyát és tekinté
lyét latba vetve azon követelmények 
érdekében, amelyek a kongresszuson 
kifejezésre jutnak! — Berzeviczy 
Béla e. titkár.

* A diósgyőri m. kir. vas- és 
acélgyárnak szüksége van a folyó, il
letve az 1903. évben; 450 m. idei 
termésű elsőrendű anyaszénára, 400 
in. hectoliterenkint legalább 45 kgr. 
súlyú zabra és 450 m. gépelt alom
szalmára. — Ajánlatok ez évi aug. 
hó 21-ig nyújtandók be. — Bővebb 
információ a Zemplénvármegyei Gaz
dasági Egyesület titkári hivatalában 
nyerhető.

* Felhívás eladó csemegeszőlő be
jelentésére. Termelőink közül mind 
többen ültetnek csemegeszőlőt, az ab
ból várt nagyobb jövedelmet azonban 
gyakran nem érik el. Abból a célból, 
hogy a csemegeszőlőt venni szándé
kozók megismerhessék azokat a forrá
sokat, ahonnan csemegeszőlőt a ter
melőktől közvetlenül beszerezhetnek, 
felhívom a hazai termelőket, hogy vár
ható eladó csemegeszőlő-készleteikre 
vonatkozó adatokat legkésőbb aug. 
hó "20-ig jelentsék be, hogy azokat 
vidékenként csoportosítva, kimutatásba 
összefoglalva, közzétehessem. Erre vo
natkozó bélyegmentes bejelentő ivek 
a Gazd. Egyesület titkári hivatalában 
kaphatók. A bejelentések a m. kir. 
földmivelésügyi minisztérium VIII/1. 
osztályához cimzendők s legkésőbb 
augusztus 20-ig beküldendők. Félre

értések elkerülése végett megjegyez
tetik, hogy a jelen felhívás értelmében 
jelentkező termelő szőlőkészleteinek 
eladása tekintetében semminemű irány
ban sincs lekötve, hanem azt szabadon, 
belátása szerint legjobb módon érté
kesítheti, viszont a bejelentés megté
teléből a bejelentő sem igényt nem 
formálhat, sem következtetést nem 
vonhat arra, hogy csemegeszőlőtermé
sének eladását a földmivelésügyi mi
nisztérium magára vállalja, vagy köz
vetítse. _

* Országos molnárkongresszus. 
Folyó évi szeptember hó 7. és 8. nap
ján tartatik meg Budapesten az Orszá
gos molnárkongresszus az alábbi tárgy
sorozatta! : 1 A kongresszus ünne
pélyes megnyitása szeptember 7-én 
(vasárnap) a Royal-szálloda dísztermé
ben délelőtt 9 órakor. 2. Javaslat és 
tanácskozás az egyöntetű vámolásról 
3. A portás — páholás — százaléká
nak egyöntetű megállapítása. 4. A 
kocsizás (csuvározás, őrlendő gabona 
összehordása) megszüntetése a tisztes
ségtelen verseny törvényének kereté
ben. Délután 2 órakor közös ebéd a 
Royal-szálloda földszinti nagy étter
mében. Héttőn, szeptember 9. Kisas- 
szonynap) d. e. 9 órakor: 5. A mol- 
nárság gyakorlásának képesítéshez kö
tése a jövőben. 6. Telepengedélyek 
esetleges és lehető korlátozása. 7, Mol
náriskola és szaktanfolyamok. 8. A 
vízjogi törvény revíziója malomipari 
szempontból. 9. Tarifális, biztosítási

és adózási visszásságok. 10. Kapcsolat 
a hazai kereskedelmi malmokkal és 
közgazdasági tényezőkkel. 11. Vasár
napi munkaszünet kérdése. Délután 
monstre-küldöttségek tisztelgése a köz- 
gazdasági miniszter uraknál. Országos 
Molnáregyesület megalkotása csak 
akkor vétetik fel a programmba, ha 
azt a kongresszus kivárna Az érdekelt 
malomtulajdonosok és bérlők felkéret
nek, hogy a >Molnárok Lapja< címére 
(Budapest, VII., Kerepesi-ut 50.) mie
lőbb tudassák, hogy biztosan megje
lennek-e és egyúttal tudassák az indu
lási vasúti állomást is, hogy a ked
vezményes vasúti menetjegy váltására 
jogosító és kongresszusi tagsági iga
zolványt idejekorán megkapják, mert 
azt külön ki kell állítani. A budapesti 
szállodákban az igazolvány felmutatása 
mellett 20o/o árengedményt kapnak a 
kongresszusi tagok és más mindenféle 
kedvezményről is gondoskodva van, 
hogy a Budapestre való utazás olcsó 
és kellemes legyen. Reméljük, hogy 
minden hazai érdekelt fél meg fog 
azon jelenni, aki a kongresszus hasz
nát fel tudja fogni. Tagsági dij nincsen.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

A budapesti m. kir. állami felső 
építő-ipariskola rendes tanfolyamán a 
jövő iskolai évre való beírást szeptem
ber 1-tŐl 5-éig tartják. Az intézetben a 
tanítás három évig tait. A végzett ta

nulók kőmives, kőfaragó, vagy ácsmes
terek lehetnek, jelentkezhetnek az építő
mesteri vizsgálatra, végre joggal bírnak 
az egyéves önkéntességre. Dijak: be
hatási dij 4, tandíj félévenként 20 s 
szertári biztosíték egész évre 6 korona* 
A jelentkezésnél szükséges iratok: 1. 
keresztlevél, vagy születési bizonyít
vány (15 évesnél fiatalabbak nem ve
hetők fel). 2. A négy középiskolai 
(polgári, reáliskola, vagy gimnázium) 
osztályról szóló bizonyítvány. 3. Ujra- 
oltásról szóló orvosi bizonyítvány. 4. 
Iparhatóságilag hitelesített bizonyítvány 
arról, hogy a jelentkező mennyi ideig s 
melyik épito-iparágban dolgozott (leg
kevesebb elfogadható gyakorlat 2 hó). 
Bővebb felvilágosítást készséggel ad az 
igazgatóság. (VII. Csömöri-ut 74. sz.).

A SZERKESZTŐSED ÜZENETE.
D. Arnold B.-Yécs. Útlevél nélkül nem
S. B. Tokaj. Bármely postahivatal meg

adja az útbaigazítást.
A. J. Lelesz. Csakis számvivő altisztsó- 

gig viheti fel.
Érdeklődő. Igen Farkas Alajos többször 

irt a Zemplénbe, legutóbb az $Ország Világi
ban és ^Magyar Góninsz«-ban olvashatott tőle 
ügyes költeményeket.

Nem közölhető. A reggel . . . (Novella). 
Dalok I. II., Árkádias, (elb. költemény.)

Kiadó tulajdonos: Éhlert Gyűl*.
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Vasúti menetrend.
Indul Ujhelyből:

Budapest íelé
Reggel gyors v. postával 
Délután személy vr.
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

Kassa felé
Reggel személy v. postával 7
Délután személy v. postával 1
Este személy v. postával 8

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 7
Délután személy v. postával 1
Este személy v. 8

Csap felé.
Reggel vegyes v. postával 7
Délután gyors v. postával 1
Délután személy v. postával 4
Este gyors v. postával 8

7 óra 28 perc. 
12 óra 13 perc. 
4 óra 02 perc. 
9 óra 10 perc.

óra — perc. 
óra 15 perc. 
óra 32 perc.

óra — perc. 
óra 35 perc. 
óra 32 perc.

óra 39 perc. 
óra 10 perc. 
óra 46 perc. 
óra 39 perc.

Érkezik Ujhelybe:
Budapest felől

Reggel vegyes v. postával 6
Délután gyors v. postával 12
Délután személy v. 4
Este gyors v. postával 8

Kassa felől
Reggel személy v. postával 7
Délután személy v. postával 2
Este vegyes v. postával 8

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v. 7
Délután személy v. postával 3
Este vegyes v. postával 8

Csap felől.
Reggel gyors v. postával 6
Délelőtt személy v. postával 11
Délután gyors v. postával 3
Este vegyes v. postával 7

óra 33 perc. 
óra 45 perc. 
óra 15 perc. 
óra 09 perc.

óra 13 perc, 
óra 52 perc. 
óra 31 perc.

óra 13 perc. 
óra 30 perc. 
óra 31 perc.

óra 50 perc. 
óra 53 pere. 
óra 41 perc. 
óra 56 perc.

^ Pontos járású órákat, arany- és ezüst árukat olcsóbban mint bárho ü

SCHÖNWALD IMRE
órás -mester és ékszsrssz ;i?écsett.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
Áruim jóságáról birtokomban lévő sok ezer elismerő nyilatkozat rövid kivonata:

»
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Tekintetes Schönwald Imre urnák
Pécsett.

cFogadja tekintetes Uraságod a 
kiváló pontosságáért és a valóban 
correct munkáért teljes elismeré- 
síinket.

A dicső szentmártoni m. kir. 
^ állami elemi és polgári leányiskola 
wr igazgatósága.
jíf Kosa Sándor s. k. igazgató.

Tekintetes Schönwald Imre urnák
Pécsett.

Yd Az önnél vásárolt brillánt gyü- 
rükkel igen megvagyok elégedve. 

Pl Stuttgart, 1902. május hö 15-én.
Paul Sell s. k.

Tekintetes Schönwald Imre urnák
Pécsett.

Szives értesítésére adom, hogy seme 
a megrendelt órákkal megvagyok 
elégedve, ennélfogva majd Önnél 
cselédeim részére is több megren
delést fogok eszközölni.

Kápolnás-Visnye, 1902. junius 
hó 23-án.

Farkas József s. k. gazdász.

Tekintetes Schönwald Imre urnák
Pécsett.

Megbizásom kivitelét illetőleg, 
értesítem, hogy azzal teljesen meg
vagyok elégedve és nem fogom el
mulasztani b. ezégét ismerőseim és

barátim körében ajánlani. Egyben Tekintetes Schönwald Imre urnák fcf
felhatalmazom, hogy ezen elismeri- <5

et nyilvánosan használhassa. Az órákat hiba nélkül átvettem,
Lipcse-Polyána 1902. márczius kiszolgálásával igen megvagyok JV 

hó 6-án elégedve. További megr -ndeíések vh
Rzymanu (i. s. k. végett kérem nekem legújabb ár- pC

--------- ------------------------------------------ jegyzékét beküldeni.
Tekintetes Schönwald Imre urnák Mezőhegyes, 1902. julius hó

6-án. Haluska Ferenez s. k. ^ 
39. major.

Pécsett.
Az önnél rendelt 665. számú 

aranylánezot ma kaptam meg, a 
melynek pompás kiállitásaj úgy- Tekintetes Schönwald Imre urnák 
szintén finomságáért az Ön üzletét Pécsett.
barátaim közt, mint megbízható Szállításával igen megvagyok bW 
ezéget ajánlani fogom. elégedve, a küldött óra nagyon jól

Igái, 1902. julius hó 10-én. és pontosan jár.
Kovács Jenő s. k. Csadjavicza (Szlavónia), 1902. 

üzletvezető. | junius 27-én. Járó József s. k. WL
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1889. évi saját termésű valódi hegyaljai

szamorodni és asszu-bort
tlvegenkint is eladok,

Szamorodni 3 K. 20 f. Asszíi 6 K. Finomabb asszú 10 K. g|
litereakiat.

könyvkereskedő LŐVY ADOLF S.-A.-Ujhely.

Könnyen emészthető, igen kellemes izü vastartalmú ideg 
erősítő és vértképző tápszer. Az összes orvos tanárok

által kitünően ajánlva.
Abauj, Borsod, s Zemplén-vármegyék egyedüli főraktára.

Vütöcr §yula gyógyszerésznél Saujhely.
Kapható az összes gyógyszertárakban.

Paris 1900
Grand Prix.

EREDETI

VARRÓGÉP
családi használatra

és minden gyártási szak számára.

^INGYENES OKTATÁS 38
__™ minden fajában.

SINGER
a divatos mtihiuizés minden fajikban.

— Varrógépüzemhez való elektromotorok

KW1ZDA féle Korneuburgi 
marha táppor

Etrendi szer lovak, szarvasmarhák és juhok részére.K felébb istállóban használatban van étvágy — h ány s rossz
em^szíésnéU a tej javítására és a tehenek tejelóképessegenek .okozásba,

TSttssa íaeK

SINGER Go. varrógép-részvénytársaság.
Sátoralja-Ujhely, fő-utca 493.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. 

közönség n. b. tudomására 
hozni, hogy mindennemű 
ingatlanok vételit — eladá
sát, — bérbeadását avagy 
bérbevételét a legelőnyö
sebb feltételek mellett s 
a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőm
ben kitűnő asztali bor 34 
krtól 40 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamo
rodni 1 forint ,20 krtól 1 
frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S -A-.Ujhely Korona u.

Pánamerikai kiállítás 
Buffalo 1901.

nranv érem.
legmagasabb^ dij._

-3

€laíó birtokok.
Szatmármegyébe 130 hold szántó 

3 belsőségen lévő épületekkel, repeze, 
búza, zab, kukoricza, lóhere vetések
kel, élő és holt felszerelésekkel, egy 
cőz és két vízimalommal, cséplőgéppel 
potom ár 25,000 frt, teher 24,000, másik 
helyen 203 hold a faluban un lakással 
25 000 frt, teher 15,000. 270 hold épüle
tekkel, termésekkel 32,000 frt, teher 
17,500, 60 hold első osztályú szántó 
400 kiló lóhere, luezerna vetésekkel, 
úri lakással, melléképületekkel, ter
mésekkel 11,875 frt, teher 8000, 2l8 
hold, 10,000 frt értékű termesekkel, 
felszerelésekkel 34500 frt, teher -0,00 , 
914 hold 21,400 frt, 122 hold épüle
tekkel, 6000 frt értékű sveiczer tehe
nekkel, lovakkal, felszerelésekkel, 
19 500 frt, teher 11,500, 480 hold 
49 000 teher 39,000, 800 hold 40,000 
frt, teher 20,000. A terhek a vételárba 
betudódnak a felüli részt sem kell 
egyszerre lefizetni, a mai napig az oi 
szág különböző megyéiben 1367 helyen 
lévő birtokok eladásával vagyok meg
bízva. Fái János

Felső-Regmeczen egy tagosi- 
tott birtok, mely áll 451 -9b 1200 
hold szántóföld s kertből és 78 
osztályozott hold rétből, lakház, 
magtár, istálók, cselédlakásokból. 
Értekezhetni a tulajdonos Dókus 
Ernővel Legényén. Közvetítők 
nem dijaztatnak.

.-rt

Épületek, ingóságok, termények
■ . 1 a . ■ a A ftűz- és jégkár elleni biztosítására
továbbá: élet- és járadék biztosítások felvételére

aJéaaUcozlle :

az Első Magyar Általános Biztositó Társaság
feer&loü

S -A -UJHELYBEN, a „Zemplén66 kiadóhivatalában. íl

-33. 33.
z/sy
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Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szab.

omlokzaí-íesték-gyár
Kronsfeiner Károly Becs, III,, Hanptstr, 120. **£>.

Arany-érmekkel kitüntetve. -

8üí- éskir. katonai intéző-
Foherceyi es herceg* uradalmak, cs. e - -tési wál-
ségek, vasutak, ipari-banya és gyári társulatok, p.tes. 
lalatok, építőmesterek, úgyszintén gyári es mg ók
(ionosok szállítója. E homlokzat-testekek, mel>e - mész eii ,
száraz állapotban poralakban és 40 különböző mintában kíkmkmt 16 krtól 
fölfelé szállíttatnak és a mi a festék szintisztaságát lile , azon

olajfestékkel.
Mintakártya, ngyszintén utasítás kívánatra Ingyen és bérmentve küldetik.

t»K ' '~7«* ÍSCS.^'Zijí <lL- .-5
TI i h

r~\- ^- "*200 korona jutalék utánzások kimutatásáért. 1>XgS

so zssiSo-igysi lőni Mi-csarM
S.-a.-U jhelyben.

útorok
vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 
meghivni a „Vörös ökör'* épületében a földszinten es 
az emeleten nyolez teremben kényelmesen berendezett

szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
ó-német és egyéb másnemű stilszerü bútorok a leg^e- 
nyesebb ízlésnek is teljesen megfelelőleg, csinos és 
izlésteljés kivitelben kaphatók.

Egyben van szerencsém a n. é. közönség b. tudo
mására hozni, hogy bevásárlásaimból haza érkezx e, a 
nagyon előnyösen tett vásárlásaim és a tulhalmazott 
árukészletem miatt raktáron lévő mindennemű bútorokat 
tetemesen leszállított olcsó árban adom. Miért is 
kérem b. látogatásukat s Ígérem, hogy a n. é.. közön
ség bizalmát mint eddig úgy ezután is igyekezni fogok 
kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel
WILHELM HENRIK. m

'3‘Íg>
- vsTK vJ
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Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész
liözvgviszségilvg meg vizsgálva és véleméiíjozvi*.

Az üvegek felszerelése keresk. törvényszéki mintavédelem alatt áll.
E balzsam belsőleg és külsőleg használ. Ez : 1. Utólérhetetlen 

hatású gvógy'szer a tüdőnek, a mellnek, minden kóros állapotaiban, 
enyhíti a hurutot, megszünteti a köpetet, véget vet a fájdalmas 
köhögésnek s kigyógyit a legrégibb bajokból is. 2. Kitűnő hatása 
van torokgyuladás, rekedtség és a többi torokbajoknál. 3. Alaposan 
elűzi a váltólázt. 4. Meglepően gyógyítja a máj, a gyomor s a 
bélbetegségeket, különösen a gyomor, szélgörcsöt. 5. Szelíden moz
dítja elő a székelést s a vértisztulását, megtisztítja a veséket, meg
szabadít a búskomorságtól s a hypohondriától, javítja az étvágyat s 
az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot tesz fogfájáskor, üres fogak
nál és szájrothadáskor s általában minden fog- és szájbajoknál, meg
szünteti a felbüffögést, a szájnak s a gyomornak büzót. 7. Külsőleg 
csodálatos győgyhatással bir a sebekre, ui és régi forradásokra, 
orbáncz, kiütés, varak, megfagyott s megégett tagokra, 
rüh ellen, megszünteti a fefájást, zúgást, szaggatást, köszvényt, fül- 
fájdalmat stb. Vigyázzunk tehát a zöld védjegyre amely 
itt fent látható.

A hol balzsamom nincs raktáron, onnan rendeljék meg közvet
lenül nálam s czimezzék : An die Schutsengel-Apotheke des

*
flCH DlENl * ,

Alléin eebter Balsam
Ul 4«f Sctiutiifigil-Apolhsfce

ill
A.Thíarry in r>9graís

tetSafclUct-SísE'Sroiin.

A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.
Az utánzástól legiobban megóv a gyárból! megrendelés eredeti cartonos üv 

melyek Ausztria-Magyarország minden postaállomásra bérmentve 12 kis vagy 6 dupl 
4 körömiért. Bosznia és Herczegovina részére 12 kis vagy 6 dupla üveg 41 

I fillérért küldetnek meg. Kevesebb mint 12 kis vagy 6 dupla üveg nem küldetik, 
küldés előre fizetés, vagy az összeg utánvétele mellett történik. _______ _

Szét-

Miért szenved ön? Holott biztos reményt nyújtanak öuneit a leg- 
avultabb seb gyógyítására is és csaknem mindig 

I a legfájdalmasabb és veszedelmes műtétet, sőt amputációt is kikerülheti a
Thierry A. gyógyszerész valódi

Százíeveiiirózsa-kenöcs
alkalmazásával, mely a sebek gyógyításában, valamint a fájdalmak enyhítésében utólérhetetlen. 
Valódi százlevclürózsa-kenőcsöt alkalmaznak : a betegágyas nők fájós mellere, a tej lefolyás 
szorulásánál, a mellktményedésénél, az orbáncznál s mindenféle regi^ hajnal, tatongo ig
eneknél. a sóscsuznál, dagadt lábaknál sőt a csontszunál is; továbbá vágott-, szurasi- lo- 
s zúzott sebeknél ; idegen testeknek, mint üveg és faszálka, homok, serét, tö\is stb. kihú

zására; minden kelés, kinövés, pokolvar és uj képződéseknél, sőt még a rakna! ; az uj- és 
körömméregnél, hólyagoknál, sebesült lábaknál, mindenféle égéssebnél, megfagyott tagoknai, 

hosszú fekvés által feltört bőrnél, nyakdaganatnál, vérkeléseknél és füifolyásoknagstb.
A szállítás kizárólag az összeg előre küldése vagy utánvételezése mellett eszközöltetik 

I Két tégely csomagolással, beleértve a postai csomagolás diját 3 kor. 50 filler. Számos 
eredeti’bizonyítvány rendelkezésre áll. Mindenki óvakodjék a hatásnélküli hamisításoktól és 

I jő arra ügyelni, hogy ha a tégelybe be van-e égetve a $ThIerry Adóit Limitet angyalgyógy- 
Iszerének Pregrada4 védjegye.

m

Alapitv a

1866

m

Ala pit v a $

1866.

FLEISCHER ÉS TÁRSA
gépgyára, és vasöAtödáa

^ a s g á, 3-ÍL- ssá?a,
______  _____ ■— Ajálll : ■■ ----------;

a t.
S z e s ztartályokaí,

Víztartályokat,
M

szeszgyár berendezéseket,
ialomberendezésaket,

•>___ÁÍ ___íd A aV ív. jó jíK -A V*__Áí $sl S>___ 45? jOv —-5 L—IS l- ?>

MJ
jutányos áron felvétetnek 

a kiadóhivatalban. (Főtér 9. sz.)
grföfi, jg-—^ p—p—p p—Hü) P—^ p p: yy ^ p____ p ^ZZS' ;>—P

A ki nem védekezik, az nem szüretel!

A szőlő OIDZ17M
"beteség-e elleri

LLÍJ

egyetlen biztos hatású szer a
2>i\ A sc: iff EX HU A A 5>T-féle

NPOR m

na
mKamKanananaKaKaKaeKanam

Leszállított ára Budapesten:
50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 4Í» fillér; 
10 és 5 kilogrammos zsákokban á klgramm 50 fiillér. 

Használata olcsóbb, mert kevesebb kell belőle; biztosabb, mert a 
lombhoz tapad, a szél le nem fújja; ajánlatosabb — mert a 

mustot nem büdösiti — mint a tiszta kénpor vagy kénmáj.
A szőlő érését sietteti, a termés minőségét javítja.

Ott ahol eddig a peronospora nem jelentkezett még az 
idén, ott a rézkénpor egyúttal a peronospora ellen is 
mentesíti a szőlőt s igy ia harmadik permetezés 

elmaradhat. Ez pedig lényeges költségmegtakarítás.

Számos magyar gazda bizonyítványa kívánatra megkiildeíik.
Megrendeléseket elfogad a

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete11
Budapest, V., Alkotmány-utcza 31. sz. 

Megrendeléseket elfogadnak a vidéki megbízottak is.

V) na

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a »Zemplén< könyvnyomtató intézetében
Uüi
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